Ông sinh ngày 05 tháng 11 năm 1843, mất ngày 05 tháng 6 năm 1923, hưởng thọ 81 tuổi.

Cao Xuân Dục là học trò Nguyễn Đức Đạt (1823-?), Thám hoa triều Tự Đức (1848-1883). Thuở trẻ, Cao Xuân Dục học rất thông minh, nên được thầy học yêu mến và gả con gái cho. Tuy học giỏi, nhưng mãi đến năm Bính Tý (1876), ông mới đậu Cử nhân. Kế đó, ông bị hỏng ở khoa thi Hội năm Đinh Sửu (1877)¹, nên nhậm chức Hậu bổ ở Quảng Ngãi. Cao Xuân Dục làm quan ở các tỉnh miền Trung và miền Bắc, từ chức Tri huyện Bình Sơn, Tri phủ Ứng Hòa (1882), Án sát Hà Nội (1884), Bồ chánh Hà Nội (1885), thăng lên Tuần phủ Hưng Yên (1889), Tổng đốc Sơn - Hưng - Tuyên (Sơn Tây, Hưng Hóa, Tuyên Quang) (1890), cuối cùng về Huế sung chức Tổng tài Quốc sử quán (1898), Chánh chủ khảo khoa thi Hội năm Tân Sửu (1901), quyền quản Quốc Tử giám. Tháng 11/1907, Cao Xuân Dục được thăng Thượng thư Bộ Học, sung Phụ chính đại thần. Năm 1908, ông được phong hàm Thái tử Thiếu bảo; năm 1909, được tặng tước An Xuân tử. Năm 1913, Cao Xuân Dục xin về hưu, với hàm Đông các Đại học sĩ.

Lúc này, Cao Xuân Dục đang giữ chức Tổng tài Quốc sử quán, nên ông trăn trở rất nhiều: Làm sao có thể phổ biến rộng rãi bộ Chính sử của triều Nguyễn này trong nhân dân? Vì theo Cao Xuân Dục, sử là “*tám gương trong*” cho dân chúng soi vào.

Trong bài *Sớ nghị xin sửa đổi phép thi, phép học*, được viết vào tháng 7 năm Thành Thái thứ 17 (1905), Cao Xuân Dục nhận định: “... Phụng xét Nhà nước ta lập ra phép học nuôi dưỡng nhân tài, thì *Kinh, Truyện, Sử*³ đều là những thứ tất yếu phải

học. Có thể nói trong *Kinh, Truyện* đã ghi lại tất cả những lời nói hay, hành động đẹp của Thánh hiền cũng như mọi câu chuyện về *tu kỹ trị nhân* (sửa

soạn thành một thiện bản (như đối với *Quốc sử* thì dạy những điều hay, điều dở trong chính trị, sự hưng suy của các triều đại, đủ thành những vấn đề lớn mang tính chất khuyên răn...). Lại cần phải *trích soạn thành bản tóm tắt* hơn nữa, như *Quốc sử lệ* trong đó chỉ trích ra khoảng ba đến bốn phần mười, để người học nắm biết sơ lược về một nước, một triều đại mà thôi”¹⁰.

Vào năm Duy Tân thứ 2 (1908), bộ *Quốc triều sử toát yếu*, gồm 7 quyển chính thức được biên soạn là theo ý tưởng trên của vị Tổng tài Quốc sử quán Cao Xuân Dục. Bộ sách này gồm có 2 phần toát yếu cả *Đại Nam thực lục tiền biên* và *Đại Nam thực lục chính biên*.

Nội dung cụ thể như sau:

1.

Cách mô tả, tường thuật của *Quốc triều chính biên toát yếu* cũng rất vừa phải, khéo léo, không đánh giá thấp các liệt sĩ, như Nguyễn Tri Phương, Hoàng Diệu, Phan Đình Phùng, Nguyễn Cao, Nguyễn Quang Bích, Nguyễn Thiện Thuật, v.v.. Chép về việc Nguyễn Tri Phương tuấn tiết với thành Hà Nội vào ngày 20/11/1873, *Quốc triều chính biên toát yếu* viết: “Tháng 10 năm Quý Dậu (1873), quan Pháp là An Nghiệp (tức F. Ganier - TG) đánh hãm thành Hà Nội... Khâm mạng Nguyễn Tri Phương với con là Phò mã Nguyễn Lâm (Lâm ra thăm cha), giữ cửa đông-nam, binh Pháp phá cửa ấy trước, Lâm bị đạn chết, Tri Phương bị thương, thành liền mất”¹¹. Ở đoạn dưới, sách lại chép sự kiện dưới đây, có ý biểu dương tấm gương hy sinh vì việc nước của cha con Nguyễn Tri Phương: “Tháng 6 năm Ất Hợi (1875): Lập nhà thờ Trung hiếu tại làng Đàng Long phủ Thừa Thiên. Khi ấy Ngài (tức vua Tự Đức - TG) nghĩ Nguyễn Tri Phương (tặng Binh bộ Tả Tham tri) và em là Nguyễn Duy (tặng Binh bộ Tả Tham tri), con là Nguyễn Lâm (tặng Binh bộ Tả Thị lang), hoặc vì nước bỏ mình, hoặc vì cha tuấn tiết, trung hiếu tiết nghĩa nhóm về một nhà, họ Bọn¹² đời xưa cũng không hơn được, cho nên đặc mệnh lập nhà thờ ở làng, tuế thời khiến quan huyện sở tại đến tế”¹³.

Trường hợp Tổng đốc Hoàng Diệu tuấn tiết với thành Hà Nội trong trận đánh với

Henri Rivière ngày 25/4/1882, cũng được *Quốc triều chính biên toát yếu* ghi chép một cách trung thực: “Tháng 3 năm Nhâm Ngọ (1882). Binh Pháp hãm thành Hà Nội, Tổng đốc Hoàng Diệu tuần tiết. Khi ấy binh Pháp xông bấn, Hoàng Diệu chia binh cự chiến đã lâu, quân ta cùng quân Pháp đều có bị thương và chết, rồi cháy kho thuốc súng, quân loạn, thành hãm. Hoàng Diệu đến thất cố dưới gốc cây trước miếu Quan Thánh (tức Quan Công thời Hậu Hán, còn gọi là Võ Miếu - TG)”¹⁴.

từng việc, thể *Kỷ truyện* đời sau là gốc ở đó; sách *Xuân Thu*¹⁷ gộp cả công việc từng năm, để thấy rõ việc trước sau, thể *Biên niên* đời sau là nguồn gốc từ đó”¹⁸.

Gia Long sáng lập vương triều Nguyễn vào năm 1802, đến đầu triều Minh Mệnh (1820-1841) thì Quốc sử quán được thành lập. Năm Minh Mệnh thứ 2 (1821), Quốc sử quán bắt đầu biên soạn bộ *Đại Nam thực lục tiền biên*, đầu năm Thiệu Trị thứ 4 (1844), qua 25 năm mới hoàn thành và cho khắc in.

Đại Nam thực lục tiền biên gồm 13 quyển, chép sự việc đời các chúa Nguyễn, bắt đầu từ Thái tổ Gia Dụ Hoàng đế (Nguyễn Hoàng, năm Mậu Ngọ - 1558) đến năm Đinh Dậu (1777) đời Duệ tông Hiếu Thuận Hoàng đế (Nguyễn Phúc Thuần).

Đại Nam thực lục chính biên gồm 66 quyển, chép các việc theo thứ tự từng ngày, kể từ năm Mậu Tuất (1778), thời Nguyễn Ánh – Gia Long đến Đồng Khánh (1886-1888), cộng 7 đời vua, mỗi đời là một *Kỷ*, cộng có 7 *Kỷ*.

Theo bài *Biểu* dâng sách *Đại Nam liệt truyện tiền biên* đề ngày 29 tháng 3 năm Tự Đức thứ 5 (17/5/1852) của các vị quan trong Quốc sử quán, thì bộ sách này được biên soạn đồng thời với *Đại Nam thực lục tiền biên*, vào năm Thiệu Trị thứ nhất (1841)¹⁹.

Đại Nam liệt truyện tiền biên, cũng như bộ *Đại Nam chính biên liệt truyện* được chép theo thể *Kỷ truyện*. Trong bài *Biểu*

vừa nhắc ở trên, các soạn giả cho biết: "... Nước có sử là để tỏ rõ quy mô thể thống một đời. Cho nên làm sử có 4 thể²⁰, thì *Truyện* (tức *Liệt truyện* - TG) là một.

+ *Quyển 31*: chép về nước Cao Miên.

+ *Quyển 32*: chép về các nước Xiêm La, Thủy Xá, Hòa Xá.

+ *Quyển 33*: chép về các nước Diên Điện, Nam Chường, Chiêm Thành, Vạn Tượng.

- *Đại Nam chính biên liệt truyện nhị tập*: 46 quyển, chép truyện những nhân vật từ đầu đời vua Minh Mệnh (1820-1841) đến cuối năm Đồng Khánh thứ 3 (1888). Đây là bộ sách do Học giả Cao Xuân Dục làm Tổng tài. Vì thế, chúng tôi muốn bàn kỹ hơn so với bộ *Đại Nam chính biên liệt truyện sơ tập* ở trên.

Theo bài *Tấu* của các vị quan Tổng tài, Toàn tu ở Quốc sử quán (Cao Xuân Dục - *Tổng tài*, Lưu Đức Xứng và Trần Xán - *Toản tu*) nói về việc soạn bộ

tham quan lại những của triều Nguyễn, mà các viên Tỉnh thần tỉnh Tuyên Quang là Bô chánh Phạm Phổ và Án sát Lê Bình Trung là người trực tiếp gây nên. Sách ấy chép: “Nông Văn Vân, người huyện Bảo Lạc, tỉnh Tuyên Quang, là con Tri châu Nông Văn Bật. Bật chết, Vân nối thay, là người mãnh dữ. Năm Minh Mệnh thứ 14 (1833), tháng 5, giặc Khôi (tức Lê Văn Khôi - TG) xung loạn chiếm cứ Phiên An (tên cũ là Gia Định - TG), Vân là em vợ, nhân đó nảy ra chí khác, gặp tỉnh Hưng Hóa báo động, ở tỉnh [Tuyên Quang] có hịch triệu lính thổ đồng tới ngăn giữ, Vân không ứng mệnh, rồi can án mạng.

Các soạn giả viết: “Cao Bá Quát, người huyện Gia Lâm, tỉnh Bắc Ninh, cùng với anh là Bá Đạt, đẻ sinh đôi, nên đặt tên như thế²⁸; nhỏ khẩu khỉnh, thông minh đều có văn tài. Quát sau làm nhà ở trong thành Đại La, tỉnh Hà Nội. Năm Minh Mệnh thứ 2 (1831), khoa Tân Mão, thi Hương đỗ Á nguyên²⁹, mà thi Tiến sĩ thường bị hỏng. Bá Quát tức giận ngày thêm dùi mài, văn càng tiến mạnh, cùng với Phó bảng huyện Thọ Xương là Phương Đình Nguyễn Văn Siêu đều nổi tiếng. Bấy giờ, nhiều người hâm mộ, có câu: “*Văn như Siêu, Quát vô Tiền Hán*”, nghĩa là: Văn của Siêu, Quát vượt cả danh nho đời Tiền Hán...”³⁰.

Về bộ *Quốc triều khoa bảng lục*, Nhà thư tịch học Trần Văn Giáp cho biết như sau:

“*Quốc triều khoa bảng lục*, 5 quyển, Cao Xuân Dục soạn, sách in ván gỗ, giấy bản (khổ 26 x 15 cm); 98 tờ, đóng thành 1 cuốn. Trang tên sách đề rõ *Quốc triều khoa bảng lục*, phía bên phải có ghi Thành Thái, Giáp Ngọ (1894), phía tả: *Long Cương tàng bản* (Ván in để tại [Thư viện] Long Cương)...

Quyển 1, tờ 1: Ngoài tên tác giả: Cao Xuân Dục, tự là Tử Phát, hiệu là Long Cương, biên tập, có ghi tên người hiệu đính: Con trai tác giả là Cao Xuân Tiếu, tự là Bạng Sa, con rể tác giả là Đặng Văn Thụy, hiệu là Mã Phong; Nguyễn Duy Nhiếp, hiệu là Lan Bình.

Về bộ *Quốc triều Hương khoa lục*, Học giả Trần Văn Giáp viết: "*Quốc trieeug Hương khoa lục*, 8 quyển (kể cả quyển thủ và 2 quyển tục biên). Cao Xuân Dục soạn, sách in ván gỗ, giấy bản thường (khổ 26 x 16 cm), cộng 523 tờ, tờ 2 trang, trang 9 dòng, dòng 18 chữ...

Quyển thủ: Bài tựa của Hoàng Cao Khải (hiệu Thai Xuyên) đề năm Thành Thái thứ tư (1892); *Tiểu dẫn* của tác giả viết năm Thành Thái thứ 5 (1893); liền sau bài *Tựa*, có tên người *hiệu đính*: con trai, Cao Xuân Tiếu (hiệu Bạng Sa); con rể, Đặng Văn Thụy (hiệu Mã Phong). Thứ đến bài *Tổng luận* về khoa cử ở Việt Nam. Bài này nói qua về lịch sử khoa cử ở Việt Nam và thể lệ nói chung, về việc thay đổi của các khoa thi Hương triều Nguyễn. Thứ đến bài: *Lược biên về phép thi các khoa Hương*, Hội của các triều đại trước Nguyễn ở Việt Nam.

Quyển I: Phạm lệ (9 điều). Thứ đến *Mục lục*, có kê rõ trong từng quyển gồm có những khoa nào, mỗi khoa có mấy trường thi. Thí dụ các trường: Thừa Thiên, Bình Định, Nghệ An, Thanh Hóa, Hà Nội, Nam Định, v.v.. *Từ Quyển I đến Quyển IV*, từ khoa đầu tiên là khoa Gia Long, Đinh Mão (1807), đến Thành Thái, Tân Mão (1891), gồm 38 khoa, 2.972 người thi đỗ.

Quyển V trở đi là *Tục biên*, từ khoa Thành Thái, Giáp Ngọ năm thứ 6 (1894) đến Khải Định, Mậu Ngọ, năm thứ 3 (1918), thêm 9 khoa, có 1.254 người thi đỗ.

Tổng cộng từ khoa đầu thi Hương triều Nguyễn đến khoa kết cục, gồm $(38 + 9) = 47$ khoa và số người thi đỗ là $(3.972 + 1.254) = 5.226$ người.

Về tổ chức thi Hương triều Nguyễn, trong toàn quốc, mỗi khoa có 6 trường hay 7 trường, có khoa 5 trường hay 4 trường, tùy theo hoàn cảnh xã hội.

*Thi Hương* triều Nguyễn: đỗ đầu gọi là *Giải nguyên* (hoặc *Thủ khoa*), đỗ thứ hai, gọi là *Á nguyên*.

30. Quốc sử quán triều Nguyễn: *Đại Nam chính biên liệt truyện nhị tập*, *Sđđ*, tr.510, 511.

31. *Đại Việt lịch triều đăng khoa lục*, 3 quyển. Nhóm soạn giả: Nguyễn Hoãn, Ưng Sĩ Lãng, Vũ Miên... ghi chép tên người thi đỗ Tiến sĩ từ khoa Ất Mão (1075) đời Lý Nhân Tông, đến khoa Đinh Mùi (1787) đời Lê Chiêu Thống, gồm 149 khoa, 2.413 người đỗ.

32. Trần Văn Giáp: *Tìm hiểu kho sách Hán Nôm...* *Sđđ*, tr.293, 294.

- Về khoa thi: 149 khoa + 38 khoa = 187 khoa Tiến sĩ.

- Về số người đỗ: 2.413 người + 558 người = 2.971 người đỗ.

33. *Hương cống*: học vị này dùng để gọi những người đỗ thi Hương, từ khoa đầu tiên năm 1807 đến khoa Ất Dậu (1825) đời Minh Mệnh.

Cử nhân: Từ khoa Mậu Tý (1828), vua Minh Mệnh cho đổi gọi Hương cống là *Cử nhân*.

34. Trần Văn Giáp: *Tìm hiểu kho sách Hán Nôm...* *Sđđ*, Tập 1, tr.296, 297.

35. Cao Xuân Dục, 1993. *Quốc triều Hương khoa lục*, Bản dịch của nhóm: Cao Tự Thanh - Nguyễn Thúy Nga, Nguyễn Thi Lâm, Nxb. Thành phố Hồ Chí Minh, tr.321, 322.